[image: image1.png]

  РЕСПУБЛІКА КРИМ
РЕСПУБЛИКА КРЫМ
КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ
БАХЧИСАРАЙСЬКИЙ РАЙОН
    БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН
 БАГЪЧАСАРАЙ БОЛЮГИ
          АДМІНІСТРАЦІЯ
                                                                  АДМИНИСТРАЦИЯ                                                     УГЛОВОЕ КОЙ

УГЛІВСЬКОГО СІЛЬСЬКОГО ПОСЕЛЕННЯ     УГЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ          КЪАСАБАСЫНЫНЪ ИДАРЕСИ
Постановление
   «01» ноября 2018 г.
№ 63-Б
Об одобрении прогноза социально-экономического

 развития Угловского сельского поселения

на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов
В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования Угловское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, Положением о бюджетном процессе в Угловском сельском поселении
1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Угловского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов.
2. Контроль по выполнению настоящего постановления возложить на Постоянную комиссию Угловского сельского совета по вопросам планирования, бюджета, финансов, налогам и предпринимательству.
3. Настоящее Постановление подлежит опубликованию на официальном портале Правительства Республики Крым на странице Бахчисарайский муниципальный район в разделе «Органы местного самоуправления» «Муниципальные образования Бахчисарайского района» подраздел «Угловское сельское поселение»  http://bahch.rk.gov.ru/ и на официальном сайте Угловского сельского совета www.угловскийсовет.рф  или на информационном стенде администрации Угловского сельского поселения и вступает в силу с момента его опубликования.
Председатель Угловского сельского

совета -  глава администрации

Угловского сельского поселения

Н.Н. Сосницкая
Исп. Козак Ю.М.
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации

Угловского сельского поселения

№ 63-Б от  01 ноября 2018г.

Прогноз социально-экономического развития Угловского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов
Введение.

Угловское сельское поселение граничит Юг Юго-запад с Песчановским сельским поселением, на Юг Юго-восток с Вилинским сельским поселением, Северо-восток с Тенистовским сельским поселением, Север Северо-восток с городом федерального значения Севастополь, Западные границы омываются  Черным Морем.

Административный центр поселения – с. Угловое.

   На территории поселения 5 многоквартирных домов, которые обеспечены индивидуальным отоплением каждой квартиры, водоснабжением  и водоотведением.

   -  1191 частных дома.

Основу экономики поселения составляет сельскохозяйственное предприятие АО «Агрофирма Черноморец» и субъекты малого предпринимательства, розничной торговли и другие.

Показатели Прогноза разработаны на базе имеющихся статистических данных, а также тенденций, складывающих в экономике и социальной сфере Угловского сельского поселения.

При разработке Прогноза использованы также сценарные условия функционирования экономики Российской Федерации, основные параметры прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов, разработанные министерством экономического развития Российской Федерации; прогноз показателей инфляции и системы цен.

Стратегической целью развития сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов является реализация мер по повышению качества жизни населения сельского поселения, в связи с чем, основные усилия администрации Угловского сельского поселения будут сосредоточены на следующих приоритетах социально-экономического развития:

- создание условий для стабильной работы экономики сельского поселения, предоставление комплексной поддержки реальному сектору, включая малое и среднее предпринимательство;

- совершенствование системы управления жилищно-коммунальным хозяйством, развитие транспортной инфраструктуры;

- совершенствование социально-культурного развития поселения и сохранение социальной стабильности;

- повышение бюджетной устойчивости, эффективности бюджетных расходов;

- повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления.

Демографические тенденции и уровень жизни населения. В 2018 году ожидается рост среднегодовой численности населения в связи с успешной реализацией демографических программ по стимулированию рождаемости, национальных и республиканских проектов.

Демография
	Показатели

	2017
	2018
	2019
	2020

	2015
	2016

	Численность постоянного населения всего, чел.

	3616
	3643
	3654
	3698

	Детского возраста:

	542
	547
	550
	553

	До 1 года
	33
	37
	35
	34
	35
	34

	от 1 до 6 лет
	192
	194
	188
	193
	191
	195

	от 7 до 15 лет
	304
	301
	319
	320
	324
	324

	Трудоспособного возраста:

	2157
	2162
	2167
	2183

	16-17 лет
	83
	79
	63
	65
	67
	79

	18-55 лет женщины
	1112
	846
	1181
	1186
	1184
	1192

	18-59 лет мужчины
	928
	597
	913
	912
	916
	912

	Нетрудоспособного возраста:

	864
	869
	874
	894

	Старше 55 лет женщины
	385
	732
	448
	451
	456
	466

	Старше 60 лет мужчины
	358
	532
	416
	418
	418
	428

	Естественное увеличение населения:

	Родилось
	37
	37
	32
	37
	35
	40

	Естественная убыль населения:

	Умерло
	45
	35
	30
	30
	32
	32

	Механическое увеличение населения:

	Прибыло
	195
	235
	147
	154
	157
	167

	Механическая убыль населения:

	Выбыло
	59
	150
	95
	95
	97
	107

Оборот по видам экономической деятельности и промышленное производство. Показатель оборота сельского поселения используется для оценки конечных результатов экономической деятельности, характеризует его экономический потенциал и уровень экономического развития. С учетом основных социально-экономических тенденций увеличение оборота по видам экономической деятельности 2019-2021 годов к уровню 2015 года не прогнозируется.

Сельское хозяйство и промышленность.  Сельское хозяйство представлено на территории  поселения частными предпринимателями и организациями. Основным представителем является АО «Агрофирма Черноморец». Все земельные угодья (кроме земель под постройками) на которых предприятие осуществляет свою сельскохозяйственную деятельность, арендуются у населения и муниципального образования. АО «Агрофирма Черноморец» обеспечивает 350 постоянных рабочих мест и 50-150 привлеченных ежегодно. Основными направлениями деятельности АО «Агрофирма Черноморец» являются производство винограда, фруктов и их хранение.

Рынок товаров и услуг. Основными показателями рынка товаров и услуг являются оборот розничной торговли, оборот общественного питания, объем платных услуг населению. На рынке платных услуг населению наибольший рост объёмов ожидается по услугам жилищного и коммунального хозяйства. Продолжится рост тарифов на услуги связи, а также некоторые виды бытовых услуг.

Количество и перечень основных организаций торговли, бытового обслуживания и общественного питания, осуществляющих деятельность на территории Угловского сельского поселения:

а) деятельность в сфере розничной торговли:

- одиннадцать смешанных магазинов;

- десять промышленно-хозяйственных магазинов;

- шесть продуктовых магазина;

- среднесписочная численность работников – 28;

- количество торговых площадей – общая – 1357,1 кв.м.
Кафе-бар– 2,  общей площади, количество посадочных мест- 86, площадь зала – 337,8 кв.м.
б) в сфере бытового обслуживания:

- одна парикмахерская (численность работников – 2 человека)

Развитие инвестиционных процессов главным образом зависит от эффективности реализации муниципальных программ. Бюджетные средства в настоящее время остаются основным источником инвестирования социальной сферы и инфраструктуры сельского поселения.

Финансы. Поступление налоговых и неналоговых платежей в бюджет поселения: земельный  налог, налог на имущество физических лиц, налог на доходы физических лиц, арендная плата за землю, ЕСХН, прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений, прочие доходы.

Уровень жизни и доходы населения. Процессы  формирования  и использования доходов населения  Угловского сельского поселения находят свое выражение в показателях оборота по видам экономической деятельности на душу населения, поступление в его распоряжение  ресурсов в денежной и натуральной формах, получаемые за счет трудовой активности, и направление их на удовлетворение личных потребностей, целей производства и накопления. В 2019 году будет происходить увеличение основных источников доходов населения: заработной платы, пособий и пенсий, сохранится деформирование структуры распределения доходов, поэтому задача снижения масштабов бедности остается приоритетной в ближайший год.

Социальные пенсии индексируются ежегодно с учетом темпов роста прожиточного минимума пенсионера в Российской Федерации за прошедший год. Это позволит поддерживать соотношение среднего размера социальной пенсии с прожиточным минимумом пенсионера.

Основные меры по снижению уровня бедности населения в среднесрочной перспективе будут направлены на создание условий для роста доходов населения, в первую очередь, на основе развития занятости населения и повышения заработной платы, а также мер по повышению уровня материального обеспечения пенсионеров и усилению мер социальной поддержки многодетных семей.

Рынок труда и занятость населения. Ситуация на рынке труда характеризуется уровнем заработной платы, безработицы, наличием свободных рабочих мест, долей экономически активного населения и трудоспособного населения к общей численности населения, а также половозрастным составом. Сравнительный анализ возрастной структуры трудовых ресурсов Угловского сельского поселения позволяет сделать выводы об их незначительном увеличении на прогнозируемый период. Так, численность занятого населения в Угловском сельском поселении ежегодно существенно не меняется. Уровень фактической и официально зарегистрированной безработицы останется  невысоким.

На территории поселения всего трудоспособного населения 2157 человека, основная масса жителей поселения работает в АО «Агрофирма Черноморец».

Развитие социальной сферы. Одним из основных приоритетов деятельности органов исполнительной власти Угловского сельского поселения в 2019-2021 годах остается реализация эффективной социальной и демографической политики, направленной на обеспечение дальнейшего роста уровня жизни населения, повышение эффективности социальной защиты и социального обслуживания населения.

Образование. На территории поселения расположены: 1 детский ясли-сад «Малыш», среднесписочная численность работников 41 человека, воспитанников – 178 человек. Одна средняя общеобразовательная школа, среднесписочная численность работников 47 человека, воспитанников – 299 человек.

Здравоохранение. На территории поселения имеется  1 амбулатория общей практики семейной медицины, которая является структурным подразделением Бахчисарайской ТМО.
Культура. На территории поселения расположен 1 Дом Культуры и сельская библиотека, расположенная в здании детского сада. Дом Культуры является муниципальной собственностью.
Физкультура и спорт. Имеется один стадион. Администрация поселения ежегодно  оказывает финансовую поддержку имеющимся спортивным образованиям, физкультурно-спортивным клубам и футбольным командам в части поощрения призами к спортивным мероприятиям.
Транспорт. Транспортное сообщение для нужд жителей на территории поселения не обеспечивается. Предприятий грузового транспорта на территории поселения нет. АО «Агрофирма Черноморец» имеет парк автомобилей, предназначенный для обеспечения своей деятельности, транспортные услуги населению не оказывает.

Прочие экономико-социальные вопросы. Реализованы в полной мере этапы по муниципальным программам, запланированные в 2018 году.

- Приобретен трактор и мусоровоз  на сумму – 3 219 000,00 рублей.

- Проводится благоустройство территории Угловского с/п , а именно благоустройство дорожного кольца, благоустройство парковой зоны , благоустройство площади Ленина в с. Угловое, планируется приобретение модульного туалета.
- Приобретены: остановочный павильон, парковые лавочки, урны для мусора, пандусы для амбулатории и дома культуры, элементы для детских площадок, машинка для прочистки труб.
- Планируется реконструкция  спортивного сооружения в с.Угловое.
- В целях укрепления финансово-хозяйственной деятельности  МУП «Угловское Коммунальное Хозяйство» выделена субсидия в сумме 1 980 000,0 рублей.